

定期監査結果報告書

1 監査の期日

令和7年1月21日、22日

2 監査の対象

- (1) 令和6年度黒石市国民健康保険黒石病院事業会計
- (2) 令和6年度黒石市水道事業会計
- (3) 令和6年度黒石市公共下水道事業会計
- (4) 令和6年度黒石市農業集落排水事業会計

3 監査の方法

令和6年度において執行された事務事業に関し、あらかじめ監査資料の提出を求め、さらに、関係帳簿類に基づいて関係者から説明を聴取したほか、例月出納検査の結果も参考にして実施した。

4 監査の要点

(1) 予算の執行状況について

- ア 事務事業は、計画的に行われ、かつ、効率的に運営されているか。
- イ 不経済及び不適正な支出が行われていないか。
- ウ 事業計画の進捗状況は、どうなっているか。
- エ 諸契約の事務処理は、適正に行われているか。

(2) 財産の保全管理について

- ア 各台帳の整備は、適正であるか。
- イ 良好な状態で維持管理されているか。

5 監査の結果

予算の執行に伴う事務処理及び事業の管理運営については、全般にわたっておおむね適正に処理され、財産及び施設の管理面においても良好であると認めた。

なお、監査時における各事務処理に関して注意を促した軽微な事項については、省略する。

監査結果の詳細は、次のとおりである。

黒石市国民健康保険黒石病院事業会計

1 事業概況

項 目			令和 6 年度	令和 5 年度	増 減
病 床 数			257 床	257 床	0 床
予 定 患 者 数	入 院	患 者 数	64,240 人	66,640 人	△2,400 人
		1 日 平 均	176 人	183 人	△7 人
	外 来	患 者 数	129,320 人	128,790 人	530 人
		1 日 平 均	530 人	530 人	0 人
	計	患 者 数	193,560 人	195,430 人	△1,870 人
		1 日 平 均	706 人	713 人	△7 人
項 目			令和 6 年 11 月末日現在	令和 5 年 11 月末日現在	増 減
実 績 患 者 数	入 院	患 者 数	40,465 人	41,706 人	△1,241 人
		1 日 平 均	165.8 人	170.9 人	△5.1 人
	外 来	患 者 数	83,009 人	83,746 人	△737 人
		1 日 平 均	500.1 人	507.6 人	△7.5 人
	計	患 者 数	123,474 人	125,452 人	△1,978 人
		1 日 平 均	665.9 人	678.5 人	△12.6 人
病 床 利 用 率			64.5%	66.5%	△2.0 点
患者1人1日当たり医業収益			21,502 円	21,163 円	339 円
患者1人1日当たり医業費用			24,891 円	24,151 円	740 円
職 員 数	医 師		23 人	22 人	1 人
	看 護 師		143 人	149 人	△6 人
	医 療 技 術		44 人	42 人	2 人
	事 務		19 人	18 人	1 人
	計		(定数 260 人) 229 人	(定数 260 人) 231 人	△2 人

令和 6 年 11 月末日現在では、予定患者総数 193,560 人に対して実績患者総数は 63.8%の 123,474 人で、前年同期の実績患者総数 125,452 人を 1,978 人下回っている。

実績患者数の内訳は、入院患者数が 40,465 人（前年同期 41,706 人）で 1,241 人減少、外来患者数は 83,009 人（前年同期 83,746 人）で 737 人減少となっている。

病床利用率は 64.5%（前年同期 66.5%）で、入院患者数の減少により 2.0 ポイント減少となっている。

また、1 日の患者 1 人当たりの医業収益は 21,502 円（前年同期 21,163 円）で、同医業費用 24,891 円（前年同期 24,151 円）を 3,389 円下回っている。

2 予算執行状況

予算執行状況は、次のとおりである。

(1) 収益的収入及び支出（消費税を含む。）

(単位 円、%)

科 目 \ 区 分	年 間 計 画	令和6年11月末日 現 在 実 績	予 算 執 行 率
収 益 計	4,829,752,000	3,018,275,537	62.5
医 業 収 益	4,231,799,000	2,568,496,843	60.7
医 業 外 収 益	575,131,000	426,792,947	74.2
特 別 利 益	22,822,000	22,985,747	100.7
費 用 計	4,921,490,000	3,091,975,579	62.8
医 業 費 用	4,740,995,000	3,073,416,769	64.8
医 業 外 費 用	180,495,000	11,146,210	6.2
特 別 損 失	0	7,412,600	皆増

(2) 資本的収入及び支出（消費税を含む。）

(単位 円、%)

科 目 \ 区 分	年 間 計 画	令和6年11月末日 現 在 実 績	予 算 執 行 率
資 本 的 収 入	408,100,000	258,550,000	63.4
負 担 金	258,550,000	258,550,000	100.0
企 業 債	146,800,000	0	0.0
国保特別会計繰入金	2,750,000	0	0.0
資 本 的 支 出	408,100,000	219,322,976	53.7
建 設 改 良 費	243,966,000	138,471,470	56.8
企 業 債 償 還 金	162,694,000	80,851,506	49.7
貸 付 金	1,440,000	0	0.0

財務事務は、効率性を考慮しながら適正に執行されていると認めた。

3 財務内容

財務内容は、次のとおりである。

(単位 円)

区 分	令和 6 年 11 月末日現在	令和 6 年 4 月 1 日期首	増 減
資 産	5, 257, 615, 867	5, 054, 702, 606	202, 913, 261
負 債	7, 054, 249, 370	6, 736, 065, 658	318, 183, 712
資 本	△1, 796, 633, 503	△1, 681, 363, 052	△115, 270, 451

(1) 固定資産について

固定資産台帳に基づいて調査した結果、良好な状態で維持管理されていると認めた。

(2) 契約事務について

諸契約に係る書類を調査した結果、事務処理において関係書類に軽微なミスが多数見られた。

(3) 過年度医業未収金について

令和 6 年11月末日現在の過年度医業未収金残高は、入院が214件17, 169, 853円、外来が266件1, 901, 506円、計480件19, 071, 359円となっている。

4 総括

予算執行に伴う事務処理及び事業の管理運営については、全般にわたっておおむね適正に処理されているものと認めた。

事業概況でみると、前年同期比で入院患者数が1, 241人 (3. 0%) 減少、外来患者数が737人 (0. 9%) 減少、病床利用率は2. 0ポイント減少となっている。

事業収支については、「参考資料 収益的収支比較表 (消費税を除く。)」に示されているとおり、病院事業収益は3, 011, 798, 672円で、前年同期比106, 306, 268円 (3. 4%) の減少となっており、内訳は、医業収益が86, 362, 378円 (3. 3%) 減少の2, 562, 476, 790円、医業外収益が36, 558, 894円 (9. 4%) 増加の426, 336, 135円である。医業収益のうち、入院収益が55, 556, 597円 (3. 1%) の減少、外来収益が29, 854, 575円 (4. 0%) の減少となっている。

病院事業費用は3, 152, 541, 231円で、前年同期比49, 851, 380円 (1. 6%) の増加となっており、内訳は、医業費用が44, 084, 393円 (1. 5%) 増加の3, 017, 677, 062円、医業外費用が2, 229, 387円 (1. 8%) 増加の127, 451, 569円である。

収支差引では、前年同期15, 415, 089円の黒字に対して156, 157, 648円 (1, 013. 0%) 減少し、140, 742, 559円の赤字となっている。

参考資料

収益の収支比較表（消費税を除く。）

（単位 円）

科 目 \ 区 分	令和6年11月末日現在	令和5年11月末日現在	増 減
病 院 事 業 収 益	3,011,798,672	3,118,104,940	△106,306,268
医 業 収 益	2,562,476,790	2,648,839,168	△86,362,378
入 院 収 益	1,763,161,427	1,818,718,024	△55,556,597
外 来 収 益	716,510,680	746,365,255	△29,854,575
そ の 他 医 業 収 益	82,804,683	83,755,889	△951,206
医 業 外 収 益	426,336,135	389,777,241	36,558,894
受 取 利 息 ・ 配 当 金	0	0	0
他 会 計 負 担 金	291,450,000	247,242,000	44,208,000
そ の 他 医 業 外 収 益	134,886,135	142,535,241	△7,649,106
特 別 利 益	22,985,747	79,488,531	△56,502,784
病 院 事 業 費 用	3,152,541,231	3,102,689,851	49,851,380
医 業 費 用	3,017,677,062	2,973,592,669	44,084,393
給 与 費	1,683,000,429	1,612,676,057	70,324,372
材 料 費	457,810,151	495,776,749	△37,966,598
経 費	706,214,776	704,411,724	1,803,052
運 営 委 員 会 費	19,039	23,740	△4,701
減 価 償 却 費	162,715,920	150,688,960	12,026,960
資 産 減 耗 費	1,011,258	3,235,393	△2,224,135
研 究 研 修 費	6,905,489	6,780,046	125,443
医 業 外 費 用	127,451,569	125,222,182	2,229,387
企 業 債 利 息	4,766,720	5,371,686	△604,966
一 時 借 入 金 利 息	1,752,355	2,232,112	△479,757
リ ー ス 資 産 利 息	1,112,068	652,745	459,323
長 期 前 払 消 費 税 勘 定 償 却	2,091,714	2,144,687	△52,973
雑 支 出	117,728,712	114,820,952	2,907,760
特 別 損 失	7,412,600	3,875,000	3,537,600
収 支 差 引	△140,742,559	15,415,089	△156,157,648

黒石市水道事業会計

1 事業概況

項 目		令和 6 年度	令和 5 年度	増 減
業務 予 定 量	給 水 戸 数	10,915 戸	10,906 戸	9 戸
	年 間 総 給 水 量	2,666,882 m ³	2,694,139 m ³	△27,257 m ³
	1 日 平 均 給 水 量	7,306 m ³	7,361 m ³	△55 m ³
項 目		令和 6 年 11 月末日現在	令和 5 年 11 月末日現在	増 減
実 績 量	給 水 戸 数	11,001 戸	11,019 戸	△18 戸
	給 水 量	1,761,445 m ³	1,750,442 m ³	11,003 m ³
	1 日 平 均 給 水 量	7,219 m ³	7,174 m ³	45 m ³
	有 収 水 量	1,524,295 m ³	1,531,201 m ³	△6,906 m ³
	有 収 率	86.5%	87.5%	△1.0 ポイント
	供 給 単 価	290 円	285 円	5 円
	給 水 原 価	147 円	148 円	△1 円
職 員 数	事 務	5 人	4 人	1 人
	技 術	4 人	4 人	0 人
	計	(定数 14 人) 9 人	(定数 14 人) 8 人	1 人

令和 6 年 11 月末日現在の実績量は、業務予定量に対して給水戸数が 100.8% の 11,001 戸、給水量が 66.0% の 1,761,445 m³、1 日平均給水量が 98.8% の 7,219 m³ となっている。

実績量を前年同期と比べると、給水戸数は 18 戸（0.2%）減少、給水量は 11,003 m³（0.6%）増加、1 日平均給水量は 45 m³（0.6%）増加、有収水量は 6,906 m³（0.5%）減少、有収率は 1.0 ポイント減少となっている。

また、供給単価は 5 円増加、給水原価は 1 円減少となっている。

2 予算執行状況

予算執行状況は、次のとおりである。

(1) 収益的収入及び支出（消費税を含む。）

(単位 円、%)

区 分 科 目	年 間 計 画	令和 6 年 11 月末日 現 在 実 績	予 算 執 行 率
収 益 計	771,034,000	502,618,128	65.2
営 業 収 益	708,110,000	487,323,615	68.8
営 業 外 収 益	52,753,000	5,942,227	11.3
特 別 利 益	10,171,000	9,352,286	92.0
費 用 計	726,620,000	245,946,452	33.8
営 業 費 用	664,449,000	233,086,993	35.1
営 業 外 費 用	47,019,000	8,114,671	17.3
特 別 損 失	8,152,000	4,744,788	58.2
予 備 費	7,000,000	0	0.0

(2) 資本的収入及び支出（消費税を含む。）

(単位 円、%)

区 分 科 目	年 間 計 画	令和 6 年 11 月末日 現 在 実 績	予 算 執 行 率
資 本 的 収 入	232,111,000	0	0.0
企 業 債	207,800,000	0	0.0
補 助 金	20,000,000	0	0.0
負 担 金	3,700,000	0	0.0
出 資 金	611,000	0	0.0
資 本 的 支 出	393,734,000	80,893,192	20.5
建 設 改 良 費	246,599,000	9,479,842	3.8
企 業 債 償 還 金	143,498,000	71,413,350	49.8
国庫補助金精算金	3,637,000	0	0.0

財務事務は、効率性を考慮しながら適正に執行されていると認めた。

3 財務内容

財務内容は、次のとおりである。

(単位 円)

区 分	令和 6 年 11 月末日現在	令和 6 年 4 月 1 日期首	増 減
資 産	5,507,285,779	5,381,461,018	125,824,761
負 債	2,408,448,885	2,512,182,980	△103,734,095
資 本	3,098,836,894	2,869,278,038	229,558,856

(1) 固定資産について

固定資産台帳に基づいて調査した結果、良好な状態で維持管理されていると認めた。

(2) 契約事務について

諸契約に係る書類を調査した結果、適正に事務処理されていると認めた。

(3) 過年度営業未収金について

令和 6 年 11 月末日現在の過年度営業未収金残高は、577 件 3,906,511 円となっている。

4 総括

予算執行に伴う事務処理及び事業の管理運営については、全般にわたって適正に処理されているものと認めた。

事業概況でみると、前年同期比で給水戸数が 18 戸 (0.2%) 減少の 11,001 戸、給水量が 11,003 m³ (0.6%) 増加の 1,761,445 m³、有収水量が 6,906 m³ (0.5%) 減少の 1,524,295 m³で、有収率は 1.0 ポイント減少の 86.5%となっている。

事業収支については、「参考資料 収益的収支比較表 (消費税を除く。)」に示されているとおり、水道事業収益は 457,868,165 円で、前年同期比 9,407,139 円 (2.1%) の増加となっており、内訳は、営業収益が 887,665 円 (0.2%) 増加の 443,089,604 円、営業外収益が 774,454 円 (12.5%) 減少の 5,426,275 円、特別利益が 9,293,928 円 (15,925.7%) 増加の 9,352,286 円である。

水道事業費用は 228,309,309 円で、前年同期比 2,052,885 円 (0.9%) の増加となっており、内訳は、営業費用が 1,117,470 円 (0.5%) 減少の 215,450,187 円、営業外費用が 1,405,125 円 (14.8%) 減少の 8,114,671 円、特別損失が 4,575,480 円 (2,707.8%) 増加の 4,744,451 円である。

収支差引では、前年同期 222,204,602 円の黒字に対して 7,354,254 円 (3.3%) 増加し、229,558,856 円の黒字となっている。

参考資料

収益の収支比較表（消費税を除く。）

（単位 円）

区 分 科 目	令和6年11月末日現在	令和5年11月末日現在	増 減
水 道 事 業 収 益	457,868,165	448,461,026	9,407,139
営 業 収 益	443,089,604	442,201,939	887,665
給 水 収 益	442,340,104	436,716,459	5,623,645
受 託 工 事 収 益	0	0	0
そ の 他 営 業 収 益	749,500	673,000	76,500
受 託 料	0	4,812,480	△4,812,480
営 業 外 収 益	5,426,275	6,200,729	△774,454
受取利息及び配当金	0	0	0
加 入 金	3,800,000	4,900,000	△1,100,000
他 会 計 補 助 金	0	0	0
長 期 前 受 金 戻 入	0	0	0
雑 収 益	1,626,275	1,300,729	325,546
特 別 利 益	9,352,286	58,358	9,293,928
水 道 事 業 費 用	228,309,309	226,256,424	2,052,885
営 業 費 用	215,450,187	216,567,657	△1,117,470
原 水 及 び 浄 水 費	147,801,054	147,154,345	646,709
配 水 及 び 給 水 費	32,154,491	34,233,082	△2,078,591
受 託 工 事 費	0	0	0
総 係 費	35,461,330	35,159,845	301,485
審 議 会 費	33,312	20,385	12,927
減 価 償 却 費	0	0	0
資 産 減 耗 費	0	0	0
そ の 他 営 業 費 用	0	0	0
営 業 外 費 用	8,114,671	9,519,796	△1,405,125
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	8,114,671	9,519,796	△1,405,125
受 託 工 事 費	0	0	0
雑 支 出	0	0	0
特 別 損 失	4,744,451	168,971	4,575,480
収 支 差 引	229,558,856	222,204,602	7,354,254

黒石市公共下水道事業会計

1 事業概況

項 目		令和 6 年度	令和 5 年度	増 減
業務 予定 量	排 水 戸 数	6,690 戸	6,670 戸	20 戸
	年 間 総 排 水 量	1,462,000 m ³	1,466,000 m ³	△4,000 m ³
	1 日 平 均 排 水 量	4,005 m ³	4,005 m ³	0 m ³
項 目		令和 6 年 11 月末日現在	令和 5 年 11 月末日現在	増 減
実 績 量	行 政 区 域 内 人 口	30,469 人	31,074 人	△605 人
	処 理 区 域 内 人 口	17,848 人	18,071 人	△223 人
	排 水 戸 数	6,716 戸	6,700 戸	16 戸
	普 及 率	58.6%	58.2%	0.4 ポイント
	水洗便所設置済人口	14,840 人	15,107 人	△267 人
	水 洗 化 率	83.1%	83.6%	△0.5 ポイント
	総 流 入 水 量	1,289,222 m ³	1,269,671 m ³	19,551 m ³
	総 排 水（有収）量	1,003,016 m ³	994,152 m ³	8,864 m ³
	1 日平均排水（有収）量	4,111 m ³	4,074 m ³	37 m ³
	有 収 率	77.8%	78.3%	△0.5 ポイント
	使 用 料 単 価	221.6 円	219.4 円	2.2 円
職 員 数	事 務	2 人	2 人	0 人
	技 術	1 人	2 人	△1 人
	計	(定数 8 人) 3 人	(定数 8 人) 4 人	△1 人

令和 6 年 11 月末日現在の実績量は、業務予定量に対して排水戸数が 100.4% の 6,716 戸、総排水（有収）量が 68.6% の 1,003,016 m³、1 日平均排水（有収）量が 102.6% の 4,111 m³ となっている。

実績量を前年同期と比べると、排水戸数は 16 戸（0.2%）増加、総排水（有収）量は 8,864 m³（0.9%）増加、1 日平均排水（有収）量は 37 m³（0.9%）増加、有収率は 0.5 ポイント減少となっている。

2 予算執行状況

予算執行状況は、次のとおりである。

(1) 収益的収入及び支出（消費税を含む。）

(単位 円、%)

区 分 科 目	年 間 計 画	令和6年11月末日 現 在 実 績	予 算 執 行 率
収 益 計	671,567,000	254,585,559	37.9
営 業 収 益	356,305,000	244,864,852	68.7
営 業 外 収 益	224,414,000	15,253	0.0
特 別 利 益	90,848,000	9,705,454	10.7
費 用 計	595,095,000	152,392,001	25.6
営 業 費 用	534,637,000	132,293,198	24.7
営 業 外 費 用	56,161,000	19,952,961	35.5
特 別 損 失	1,113,000	145,842	13.1
予 備 費	3,184,000	0	0.0

(2) 資本的収入及び支出（消費税を含む。）

(単位 円、%)

区 分 科 目	年 間 計 画	令和6年11月末日 現 在 実 績	予 算 執 行 率
資 本 的 収 入	674,816,000	4,574,400	0.7
企 業 債	422,400,000	0	0.0
補 助 金	247,901,000	0	0.0
負 担 金	4,515,000	4,574,400	101.3
資 本 的 支 出	773,134,000	264,564,120	34.2
建 設 改 良 費	314,571,000	34,569,700	11.0
企 業 債 償 還 金	458,563,000	229,994,420	50.2

財務事務は、効率性を考慮しながら適正に執行されていると認めた。

3 財務内容

財務内容は、次のとおりである。

(単位 円)

区 分	令和6年11月末日現在	令和6年4月1日期首	増 減
資 産	8,693,885,867	8,836,051,587	△142,165,720
負 債	9,378,320,442	9,615,199,881	△236,879,439
資 本	△684,434,575	△779,148,294	94,713,719

(1) 固定資産について

固定資産台帳に基づいて調査した結果、良好な状態で維持管理されていると認めた。

(2) 契約事務について

諸契約に係る書類を調査した結果、適正に事務処理されていると認めた。

(3) 過年度営業未収金について

令和6年11月末日現在の過年度営業未収金残高は、下水道使用料が846件2,404,600円、受益者負担金が59件381,930円で計905件2,786,530円となっている。

4 総括

予算執行に伴う事務処理及び事業の管理運営については、全般にわたって適正に処理されているものと認めた。

事業概況でみると、前年同期比で排水戸数16戸(0.2%)増加の6,716戸、総排水(有収)量が8,864 m³(0.9%)増加の1,003,016 m³で、有収率は0.5ポイント減少の77.8%となっている。

事業収支については、「参考資料 収益的収支比較表(消費税を除く。)」に示されているとおり、下水道事業収益は231,524,338円で、前年同期比5,562,467円(2.3%)の減少となっており、内訳は、営業収益が4,336,355円(2.0%)増加の222,665,198円、営業外収益が8,390円(143.7%)増加の14,230円、特別利益が9,907,212円(52.8%)減少の8,844,910円である。

下水道事業費用は141,385,019円で、前年同期比7,007,068円(4.7%)の減少となっており、内訳は、営業費用が4,379,543円(3.5%)減少の121,298,493円、営業外費用が2,641,010円(11.7%)減少の19,952,961円、特別損失が13,485円(11.2%)増加の133,565円である。

収支差引では、前年同期88,694,718円の黒字に対して1,444,601円(1.6%)増加し、90,139,319円の黒字となっている。

参考資料

収益的収支比較表（消費税を除く。）

（単位 円）

区 分 科 目	令和6年11月末日現在	令和5年11月末日現在	増 減
下 水 道 事 業 収 益	231,524,338	237,086,805	△5,562,467
営 業 収 益	222,665,198	218,328,843	4,336,355
下 水 道 使 用 料	222,291,598	218,110,843	4,180,755
受 託 事 業 収 益	0	0	0
そ の 他 営 業 収 益	373,600	218,000	155,600
営 業 外 収 益	14,230	5,840	8,390
受取利息及び配当金	0	0	0
他 会 計 補 助 金	0	0	0
雑 収 益	14,230	5,840	8,390
そ の 他 営 業 外 収 益	0	0	0
特 別 利 益	8,844,910	18,752,122	△9,907,212
下 水 道 事 業 費 用	141,385,019	148,392,087	△7,007,068
営 業 費 用	121,298,493	125,678,036	△4,379,543
管 渠 費	2,471,608	3,040,934	△569,326
ポ ン プ 場 費	5,280,153	4,928,163	351,990
排 水 設 備 指 導 費	3,646,708	4,056,358	△409,650
水 洗 化 促 進 費	5,500	0	5,500
総 係 費	9,113,040	13,051,445	△3,938,405
そ の 他 営 業 費 用	100,781,484	100,601,136	180,348
営 業 外 費 用	19,952,961	22,593,971	△2,641,010
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	19,442,434	22,554,785	△3,112,351
雑 支 出	510,527	39,186	471,341
特 別 損 失	133,565	120,080	13,485
過 年 度 損 益 修 正 損	133,565	120,080	13,485
そ の 他 特 別 損 失	0	0	0
収 支 差 引	90,139,319	88,694,718	1,444,601

黒石市農業集落排水事業会計

1 事業概況

項 目		令和 6 年度
業務 予 定 量	排 水 戸 数	34 戸
	年 間 総 排 水 量	7,469 m ³
	1 日 平 均 排 水 量	20 m ³
項 目		令和 6 年 11 月末日現在
実 績 量	行 政 区 域 内 人 口	94 人
	処 理 区 域 内 人 口	94 人
	排 水 戸 数	32 戸
	普 及 率	100%
	水洗便所設置済人口	91 人
	水 洗 化 率	96.8%
	総 流 入 水 量	8,686 m ³
	総 排 水（有収）量	4,860 m ³
	1 日平均排水（有収）量	20 m ³
	有 収 率	56.0%
	使 用 料 単 価	201.2 円
職 員 数	事 務	0 人
	技 術	0 人
	計	(定数 0 人) 0 人

令和 6 年 11 月末日現在の実績量は、業務予定量に対して排水戸数が 94.1% の 32 戸、総排水（有収）量が 65.1% の 4,860 m³、1 日平均排水（有収）量が 100% の 20 m³ となっている。

2 予算執行状況

予算執行状況は、次のとおりである。

(1) 収益的収入及び支出（消費税を含む。）

(単位 円、%)

区 分 科 目	年 間 計 画	令和6年11月末日 現 在 実 績	予 算 執 行 率
収 益 計	18,362,000	5,998,544	32.7
営 業 収 益	1,516,000	1,075,524	70.9
営 業 外 収 益	16,602,000	4,923,020	29.7
特 別 利 益	244,000	0	0.0
費 用 計	18,205,000	4,293,915	23.6
営 業 費 用	17,489,000	4,148,887	23.7
営 業 外 費 用	275,000	130,428	47.4
特 別 損 失	25,000	14,600	58.4
予 備 費	416,000	0	0.0

(2) 資本的収入及び支出（消費税を含む。）

(単位 円、%)

区 分 科 目	年 間 計 画	令和6年11月末日 現 在 実 績	予 算 執 行 率
資 本 的 収 入	6,465,000	6,465,000	100.0
補 助 金	6,465,000	6,465,000	100.0
資 本 的 支 出	6,465,000	3,772,960	58.4
企 業 債 償 還 金	6,465,000	3,772,960	58.4

財務事務は、効率性を考慮しながら適正に執行されていると認めた。

3 財務内容

財務内容は、次のとおりである。

(単位 円)

区 分	令和6年11月末日現在	令和6年4月1日期首	増 減
資 産	316,405,688	311,814,727	4,590,961
負 債	295,455,669	292,805,072	2,650,597
資 本	20,950,019	19,009,655	1,940,364

(1) 固定資産について

固定資産台帳に基づいて調査した結果、良好な状態で維持管理されていると認めた。

(2) 契約事務について

諸契約に係る書類を調査した結果、適正に事務処理されていると認めた。

(3) 営業未収金について

令和6年11月末日現在の営業未収金残高は、下水道使用料が33件159,261円となっている。

4 総括

予算執行に伴う事務処理及び事業の管理運営については、全般にわたって適正に処理されているものと認めた。

事業概況でみると、令和6年11月末現在で排水戸数が32戸、総排水（有収）量が4,860 m³、1日平均排水量は20 m³である。

いずれも経営活動の目標値である業務予定量に対し、順調な推移を保っている。

事業収支については、「参考資料 収益的収支比較表（消費税を除く。）」に示されているとおり、下水道事業収益は5,900,920円で、内訳は、営業収益が977,900円、営業外収益が4,923,020円である。

下水道事業費用は3,960,556円で、内訳は、営業費用が3,815,528円、営業外費用が130,428円、特別損失が14,600円である。

収支差引では、1,940,364円の黒字となっている。

参考資料

収益的収支比較表（消費税を除く。）

（単位 円）

区 分 科 目		令和6年11月末日現在
下 水 道 事 業 収 益		5,900,920
	営 業 収 益	977,900
	下 水 道 使 用 料	977,800
	そ の 他 営 業 収 益	100
	営 業 外 収 益	4,923,020
	他 会 計 補 助 金	4,923,000
	長 期 前 受 金 戻 入	0
	雑 収 益	20
	特 別 利 益	0
下 水 道 事 業 費 用		3,960,556
	営 業 費 用	3,815,528
	管 渠 費	90,000
	ポ ン プ 場 費	532,991
	処 理 場 費	2,726,267
	総 係 費	466,270
	減 価 償 却 費	0
	営 業 外 費 用	130,428
	支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	130,428
	消費税及び地方消費税	0
	雑 支 出	0
	特 別 損 失	14,600
収 支 差 引		1,940,364